

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

| RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE                      | PREVISÃO<br>INICIAL | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS   |                |
|--|---------------------|-------------------------------|-----------------------|----------------|
|  |                     |                               | ATÉ O BIMESTRE<br>(b) | %<br>(b/a)x100 |
| RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)   | 3.214.192,87        | 3.214.192,87                  | 766.094,77            | 23,83          |
| Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU  | 100.000,00          | 100.000,00                    | 4.494,45              | 4,49           |
| Imposto Sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI  | 64.192,87           | 64.192,87                     | 3.810,37              | 5,94           |
| Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  | 1.650.000,00        | 1.650.000,00                  | 115.773,95            | 7,02           |
| Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF  | 1.400.000,00        | 1.400.000,00                  | 642.016,00            | 45,86          |
| Imposto Territorial Rural - ITR  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  | 0,00           |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos de Impostos  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  | 0,00           |
| Dívida Ativa de Impostos   | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  | 0,00           |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  | 0,00           |
| RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)                                       | 22.450.000,00       | 22.450.000,00                 | 13.646.954,98         | 60,79          |
| Cota Parte FPM   | 17.500.000,00       | 17.500.000,00                 | 10.944.715,15         | 62,54          |
| Cota Parte ITR   | 50.000,00           | 50.000,00                     | 1.198,79              | 2,40           |
| Cota Parte IPVA  | 250.000,00          | 250.000,00                    | 159.050,28            | 63,62          |
| Cota Parte ICMS  | 4.500.000,00        | 4.500.000,00                  | 2.447.507,29          | 54,39          |
| Cota Parte IPI - Exportação  | 100.000,00          | 100.000,00                    | 75.035,87             | 75,04          |
| Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais             | 50.000,00           | 50.000,00                     | 19.447,60             | 38,90          |
| Desoneração ICMS LC 87/97  | 50.000,00           | 50.000,00                     | 19.447,60             | 38,90          |
| Outras   | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  | 0,00           |
| TOTAL DE RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE(III) = I+II | 25.664.192,87       | 25.664.192,87                 | 14.413.049,75         | 56,16          |
| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE  | PREVISÃO<br>INICIAL | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(c) | RECEITAS REALIZADAS   |                |
|  |                     |                               | ATÉ O BIMESTRE<br>(d) | %<br>(d/c)*100 |
| TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS                                     | 6.307.100,00        | 6.307.100,00                  | 4.565.672,61          | 72,39          |
| Provenientes da União  | 6.150.600,00        | 6.150.600,00                  | 4.237.354,40          | 68,89          |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E  
 DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 4º bimestre de 2018 (Julho a Agosto)

|   |                     |                     |                     |              |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|--------------|
| Provenientes do Estado  | 106.500,00          | 106.500,00          | 316.087,05          | 296,80       |
| Provenientes de Outros Municípios                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00         |
| Outras Receitas do SUS  | 50.000,00           | 50.000,00           | 12.231,16           | 24,46        |
| TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS                                      | 518.000,00          | 518.000,00          | 0,00                | 0,00         |
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00         |
| OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE                     | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00         |
| <b>TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE</b> | <b>6.825.100,00</b> | <b>6.825.100,00</b> | <b>4.565.672,61</b> | <b>66,90</b> |

| DESPESAS COM SAÚDE<br>(por grupo de natureza de despesa) | DOTAÇÃO<br>INICIAL   | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS   |                  | DESPESAS LIQUIDADAS   |                  |
|--|----------------------|------------------------------|-----------------------|------------------|-----------------------|------------------|
|  |                      |                              | ATÉ O BIMESTRE<br>(f) | %<br>(f/e) x 100 | ATÉ O BIMESTRE<br>(g) | %<br>(g/e) x 100 |
| DESPESAS CORRENTES                                       | 10.920.093,00        | 12.047.050,00                | 6.319.799,52          | 52,46            | 5.863.786,91          | 48,67            |
| Pessoal e Encargos Sociais                               | 6.169.493,00         | 7.172.050,00                 | 4.701.495,66          | 65,55            | 4.701.495,66          | 65,55            |
| Juros e Encargos da Dívida                               | 0,00                 | 0,00                         | 0,00                  | 0,00             | 0,00                  | 0,00             |
| Outras Despesas Correntes                                | 4.750.600,00         | 4.875.000,00                 | 1.618.303,86          | 33,20            | 1.162.291,25          | 23,84            |
| DESPESAS DE CAPITAL                                      | 1.603.700,00         | 2.183.638,45                 | 1.017.305,52          | 46,59            | 985.780,52            | 45,14            |
| Investimentos  | 1.603.700,00         | 2.183.638,45                 | 1.017.305,52          | 46,59            | 985.780,52            | 45,14            |
| Inversões Financeiras                                    | 0,00                 | 0,00                         | 0,00                  | 0,00             | 0,00                  | 0,00             |
| Amortização de Dívidas                                   | 0,00                 | 0,00                         | 0,00                  | 0,00             | 0,00                  | 0,00             |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)</b>                 | <b>12.523.793,00</b> | <b>14.230.688,45</b>         | <b>7.337.105,04</b>   | <b>51,56</b>     | <b>6.849.567,43</b>   | <b>48,13</b>     |

| DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO     | DOTAÇÃO<br>INICIAL | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS   |                    | DESPESAS LIQUIDADAS   |                    |
|--|--------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|
|  |                    |                       | ATÉ O BIMESTRE<br>(h) | %<br>(h/IVf) x 100 | ATÉ O BIMESTRE<br>(i) | %<br>(i/IVg) x 100 |
| DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS   | 0,00               | 0,00                  | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00               |
| DESPESAS COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL | 0,00               | 0,00                  | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00               |
| DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS   | 6.357.100,00       | 6.319.331,16          | 4.577.903,77          | 62,39              | 4.577.903,77          | 66,83              |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E  
 DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 4º bimestre de 2018 (Julho a Agosto)

|  |                     |                     |                     |              |                     |              |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|
| Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS   | 6.307.100,00        | 6.307.100,00        | 4.565.672,61        | 62,23        | 4.565.672,61        | 66,66        |
| Recursos de Operações de Crédito   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |
| Outros Recursos  | 50.000,00           | 12.231,16           | 12.231,16           | 0,17         | 12.231,16           | 0,18         |
| OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |
| RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS   | 908.134,94          | 908.134,94          | 908.134,94          | 12,38        | 420.597,33          | 6,14         |
| DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |
| DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)</b>   | <b>7.265.234,94</b> | <b>7.227.466,10</b> | <b>5.486.038,71</b> | <b>75,91</b> | <b>4.998.501,10</b> | <b>69,16</b> |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI)=(IV-V)</b>   | <b>5.258.558,06</b> | <b>7.003.222,35</b> | <b>1.851.066,33</b> | <b>26,43</b> | <b>1.851.066,33</b> | <b>26,43</b> |
| PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQ. E TRANSF. CONSTITUC. E LEGAIS - (VII%)=(VI(h ou i)/IIIb)*100 - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% |                     |                     |                     |              |                     | 12,84        |
| VALOR REFERENTE A DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL (VI(h ou i) - (15xIIIb)/100)  |                     |                     |                     |              |                     | -310.891,13  |

| EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA | INSCRITOS   | CANCELADOS/<br>PRESCRITOS | PAGOS       | A PAGAR     | PARCELA<br>CONSIDERADA<br>NO LIMITE |
|---|-------------|---------------------------|-------------|-------------|-------------------------------------|
| Inscritos em 2017   | 0,00        | 0,00                      | 0,00        | 0,00        | 0,00                                |
| Inscritos em 2016   | 0,00        | 0,00                      | 0,00        | 0,00        | 0,00                                |
| Inscritos em 2015   | 0,00        | 0,00                      | 0,00        | 0,00        | 0,00                                |
| Inscritos em 2014   | 0,00        | 0,00                      | 0,00        | 0,00        | 0,00                                |
| Inscritos em exercícios anteriores a 2014                               | 0,00        | 0,00                      | 0,00        | 0,00        | 0,00                                |
| <b>TOTAL (VIII)</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>                         |

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E  
DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4º bimestre de 2018 (Julho a Agosto)

---

|                   |  |               |  |               |  |              |  |        |  |              |  |        |  |
|-------------------|--|---------------|--|---------------|--|--------------|--|--------|--|--------------|--|--------|--|
| Outras subfunções |  | 5.960.393,00  |  | 6.810.393,00  |  | 3.352.265,26 |  | 45,69  |  | 3.234.273,55 |  | 47,22  |  |
| TOTAL DE DESPESAS |  | 12.523.793,00 |  | 14.230.688,45 |  | 7.337.105,04 |  | 100,00 |  | 6.849.567,43 |  | 100,00 |  |

---

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Marapanim - DATA DA EMISSÃO: 04/10/2018 - HORA DA EMISSÃO: 11:54:24

---

RONALDO JOSE NEVES TRINDADE  
PREFEITO MUNICIPAL

---

CLAYTON BRASIL OLIVEIRA  
CONTADOR

---

AURELIA MONTEIRO DE MORAIS CARRILHO  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

---

ANTONIO JOSE SILVA LIMA  
Controlador Interno